leum conantur extrinsece. Si qui sine frumentitate, qua se magistro spirituali docenti subjiciant, volunt assiduam perfectionem adipisci, solent non minimos casus experiri.

Tropologicus monet hic Salomon fugere excusa, ut pote ruina vicina; humilia sectari, ut pote stabilitate et secura, nimisrum :

*Alla petit litor, perflant allissima vent.*

Et :

*Procul a Jove, procul a felmine.*

Et :

*Vive tibi, et longe nomina magna fuga.*

Rursum mundus, quia superbus, spectat excelsa duxatax, hinc imprudenter negligit fundamenta, ut pote iama: quo fit ut excelsa debilitibus subinxerunt fundamenta ruunt. Sic statua illa aure Nabuchodonosoris, quae mundi meatus et vanitatem representabat, erat alta sexaginta cubitos; sed quia justam non habuit latitudinem, hinc corrut; ita enim erat duxata sex cubitos, cum debuisse in latitudine esse decem cubitorum; latitudo enim hominis est sexta pars altitudinis ejusdem. Statua ergo hominis alta sexaginta cubitos requirit decem cubitos latitudinis, ut docet Vitruvius, Cardanus et alii.

Denique monet hic Salomon altitudinis et celstitudinis fundamentum et firmamentum esse humiliatum; quo ergo altius vis scandere, vel in terra, vel in celo, o profundi te humilia. Tristia sunt verba Augustini in serm. 10 De Verbis Domini: « Magne esse vis? a minimo incipe; cogitas magnam fabricare construe celstitudinis? de fundamento prius cogita humiliatum. »

17. OMNI TEMPORE DILIGIT QUI AMICUS (Chaldeus, secundus) EST; ET FRATER IN ANGSTIA COMPROBATUR. — Hebreus, et frater ad angustiam (vel in angustia) nascitur (1); Syrus, frater ad tribulationem nascitur. Chaldeus, frater ad tempus angustia nascitur. Et hoc duplicitate accipi potest: primo, pro fratre proprio dicto; secundo, pro amico. Prior concepcionis sensus erit, q. d. Amicus et frater miles sunt, parisque sortis et conditionis. Sit enim amicus versus, non adulterinus, omni impore tam adverso quam prospero amico fidus est: sic paritor frater maxime in adversitate sed dum et vere fratrem ostendit. Ad hoc enim Deus natura producit fratres, ut fratri in angustia adiungit et opulentur. Sed Joseph fratres in angustia tam autem, ac Iudas Macabeorum fratres et cognatos, totumque Israelem in angustia persecutionis ab Antiochae protexit et vindicavit. Frater enim dicitur quasi *fere alter*; atque, ut ait Petrascha: « Debet cum quos ejusdem alvi angustie conseruerunt, nunquam sibi in quibuslibet calamitatibus

tum et serumnarum angustias deesse. » Id volunt Septuaginta dum vertunt, in omne tempus amicus sit tibi; fratres autem in necessitatibus utiles sint: hujus enim rei gratia nascuntur, q. d. Fac ut amicitiam colas cum amico et fratre quovis tempore, etiam adverso, ut semper ille sit tibi amicus, et te amicum sentiat; ac viceversa querere amicum, qui omni tempore tibi sit amicus. Ita auctor *Catena Graec.*: « Sensus est, inquit: Neque in lati, neque in tristibus amicum deseras; aut si quis tuus amicos parare volueris, tales parato, qui quo tempore tibi adiunxerint. »

Posteriori acceptione, quae hoc loco congruenter est, sensus est, q. d. Amicus omni tempore diligit, adeoque in angustia se vere amicum, id est fratrem, ostendit. Amicus enim amici est quasi frater, immo sepe plusquam frater, juxta illud cap. xviii., 24: « Vir amabilis ad societatem magis amicus erit, quam frater. » Contra hoc preceptum peccant amici delicii, qui ab amico leviter verbici, aut exili injurya affecti, amicitiae tesseram rumpunt. An justum est unius injuriarum praetextu aboleri tot tantorumque beneficiorum ius et memorandum? Quare verum est illud. Plauti in *Penuero*: « Si quid beneficias, levior pluma est gratia; si quid peccatum sit, plumbeas gerunt iras. » Fundamentum hojus sententiae et quasi ratio a priori est, quod amicitia naturalis, quasi ratio philosophorum et Ethniconum, ut sit virtus, non utilitas, sed honestatis causa, inaurum. Bonum autem honestum prestat utili, eoque est aliorum ordinis. Quare ut hoc bonum honestum, sive honestatem amicitiae tuncari, necesse est ejus causa bona utilia postponas, itaque cedas, et si opus sit, prodigias et pertas in gratiam amici et amicitiae, utique illi adiunx in angustia, cum periculum, est ne opes, libertatem et dignitatem amittas. Hic enim omnibus maior bonum est amicitia. Additum quod amicitia hoc nomine et fini maxima inauratur, ut homo in hujus vite adversis et angustiis habeat amicum, qui eas leviter, solutus, amoreat et dispellat consilio, auxilio et societate sua, ut scilicet ad amicum quasi ad ultimum refugium configatur. Hoc significat et frater ad angustiam nascitur, ut habent Hebreus, q. d. Sic ut frater ad nascitur, ut eum in angustia adiuvet: sic paritor amicus amico comparatur, et ceteri velut quasi adnascitur hoc fin et usu, ut eum in angustia adiuvet. Hic enim est seopus amicitiae; quem si tollis, tollis amicitiam, ejusque usum. Bursum: « Frater in angustia nascitur, » ut verum anquid, qua sicut mater magno dolore et angustia ex utero foetu fratrempre enifitur: sic vera solidaque amicitia, verusque et solidus amicus, paritur et nascitur in adversitate, si in ea se amico fidum constantemque presert; perinde ac patientia nascitur constanti passione adversi alatum, ac martyrum nascitur constanti toleratię Ecclororum et mortis pro Christo.

(1) Id est, adverso tempore is amicus fiet tibi frater. Veri amici imago.

Quocirca virtus amicitiae quasi concepi

prosperis, puta in suavi benevolaque conversatio cum amico; eadem vero, ejusque soliditas et decus proprie generatur in adversis. Fidelitas enim in adversis parit amicitiam solidam et stabilem. Unde Nazianzenus in *Iambio*, 43:

Fidis, ait, amici nil pata præstatius,  
Quos cassus asper paritor, non poca,  
Qui profutura consultus, non que placet.

Frater ergo non tam necessitudinis iure ostenditur, quam necessitatis occasione. Igitur siue angustia uteri emititur fortum et fratrem, sic angustia tribulationis quasi uterum emitur, paritque veram solidamque amicitiam et amicum.

Porro R. Levi sic explicat *nascitur*, q. d. Frater a fratre, dum prospere agit, sepe negligit; at si in calamitatem incusat, illico ad ei succursum rendit, natura ad id impellente, cum eadem compagine corporis osimique constet.

Mystice R. Haleus apud Galatinum, lib. III *De Arcana fidei*, cap. xxviii.: In omni tempore est amans amicum, et frater ad angustiam vel ad tribulationem nascitur. Hic, ait, est Deus sanctus et benedictus, qui dixit: Frater ego ero Israeli in hora tribulationis, vel angustie eius. Sicut enim est *Psalm. cxli.*: Propter fratres meos et amicos vel propinquos, vel socios meos, loriarum num pacem in te. » Subdit Galatinus: « Iacenus tradidit. Ex qua clare habetur Deus amicum et frater israelis dici, eo quod fuerat secundum humanitatem ad angustiam nasciturus. » Christus enim in incarnatione maxime se amicum et fratrem nobis exhibuit, nos liberans ab angustiis peccati, mortis et gehennae, immo hac una de causa incarnaui et nasci voluit.

18. STULTUS HOMO PLAUDET MANIBUS SUIS, CUM SPONSORIBUS PRO AMICO SUO. — Hebreo, homo dofciens corde percutit manum, sponsorum sponsorum amicis suo (1). Ita Pagninus; Septuaginta vero, vir imprudente plaudit et congratulat se, cum etiam sponsori sponsoribus suis ipsius amicis. Alii codices habent, summa ipsius amicis; additumque, et in suis labiis conditiquem; sed hoc desunt in Romanis, Complutensis et Regis. Chaldeus, filius hominis indiges intellectu pangit manum suam, et sponsor fidei sponsonem pro amico suo; Syrus, praebet manus suas; Vatablus, mente captus defigit manum, sponsonem in conceptu proximi. Additumque: « Defigere manum est fidejubere; quenam pro aliis fid-jubent, solent dare dexteram; » Tigrinus, qui stipulata manu pro proximo fidei sponsonem, imprudens est. Auctor *Catena Graecorum* ex Septuaginta sic verit, siue explicat: Vir stultus manus plaudit, stolidaque sibi blanditur, sicut et ille quoque, qui certa sponsione pro amico suo fidem suam obligavit, cum tamen ardenter ignem suis labiis acciverit. Qui alteri inuste gratificatur.

(1) Coram altero, scil. creditore, id est presens presenti creditori vadem se dat.

*Inquit, judicem contra se incendit, sibique certum detrimentum asciscit.* Alius : « Qui propter adulacionem, aut exiguum aliquod munusculum, pro amico spondet, neque excitat illum ut debitum solvat, ignem consumente aduersus seipsum thesaurizat, dannumque propter sponzionem maxime vulgare sibi acserit. Adverte, non simpli citer animum dicere, sed animum suum. Cur non etiam inimico beneficium hoc prestandum admonet? qui doctrine illius, que inimicos quoque diligenter tradit, necdum idonei auditores erant. Ergo ne oratio prevaricationem conciliare, intra amicis limites rem desicit. » Hec anonymous in *Catech. Grotianum.*

*Nota :* Pro *plaudit* hebreia est *yp̄n̄ toke*, quod significat figit, defigit, percutit manum, stipulatur, item clangit, plaudit : unde *yp̄n̄ toke* vocatur clangor, et *yp̄n̄ toke* buccina, litus, tuba. Noster, Septuaginta et Theodotion vertunt, *plaudit manus*, plaudere enim est manum, plo dere pedum. Plaudere enim est manibus pulsare, et strepitare facere in signum laetitiae, quasi congratulando et exultando pro re bene gesta, v. g. quod sua sponzioe amicum & creditoris manus et carcere liberari. « Sic penni plaudet perdix, et ciconia sibi plaudit crepitante rostro », ait Ovidius, *VI Metamorph.* Sic, finita comedie, aiebant : « Plaudite, q. d. Applaudite comedie belle per acte.

*Ratio a priori hujus sententiae est, quod sponsus pro alio ingens onus in se suscipit, nimur oblicationem ad solventum alterius debitum : quare sapiens id considerans incepit, et tarde ad sponzionem accedit. Stultus vero, quia omnis hoc non considerat, sed tantum presentem amici liberationem, hinc temere plaudit et exultat. Quocirca sepe meritas stultus sua stultusque sponsioe penas luit, dum es alienus pro quo spondisti, si debitor solvendo non sit, vel solvere nolit, ipse depondere cogitur. Hec sententia assignata et explicata fuit cap. VI, 4 ; quare hic verbum non addam.*

*Mystica Beda : « Stultus est, inquit, qui cum animam fratris suscipit regendam, de suis gloriarum actibus, et non potius ei humili compunctione quidquid potest auxili salutaris impedit. » Sic hodie letantur multi cum opimis pastorum, vel episcopatus, aut abbatis obtinent, cum potius genere deberent sub tanto onere, quod tot animalium curam in se suscipiant, pro iisque animam suam et eternam salutem Deo oppignorent. Quocirca « episcopatus est onus angelicis humeris formidabile », ait Concilium Tridentinum.*

*9. QUI MEDITATOR DISCORSAS, DILIGIT RIXAS : ET QUI EXALAT OSTIUM (perpetrare aliqui legunt os) SUUM, QUERIT RUINAM. — Hebreia, diligens prevaricationem, diligens item : et qui exaltat ostium suum, querit fracturam vel rupturam vel contritionem. Prima hemisistim duobus modis effera. Priori, q. d. Qui diligit prevaricationem, hic di-*

*ligit item. Ita Noster. Prevaricatio enim sepe idem est quod discordia, rebellio, schisma, apostasia. Sic Moab dicitur « prevaricatus fidelis, id est rebellasse regi Israel, IV Reg. m. 5. Posteriori, q. d. Diligit p̄. varicationem is, qui diligit item. Ita Pagninus, Baynus et alii. Lites enim multa iuris, convicia, blasphemias aliaeque peccata generant. Unde Septuaginta, « amans peccatum gaudet rixas, et durus corde nos occurrit bonis ; Chaldeus, qui diligit peccatum, diligit rixam ; Syrus, qui diligit iniuriam, diligit iniuriam et oppressionem : qui exaltat portam, sibi ruinam querit. S. Thomas, II, II, Qwest. XL, art. 2, ad 5, discordias et rixas alienas intelligit, q. d. « Qui meditator discordias, diligit rixas ; hoc est, inquit, qui intendit seminare inter aliquos discordias, procurat quod ad invicem rixentur. » Alii discordias proprias accipiunt. Jam*

*Primo, R. Salomon sic exponit : Qui in amicis machinatur nefaria (Hebreia *ȳd pesca*, id est seclusus), hic diligit rixas : contentiones enim et iuris sectari. « Qui exaltat ostium », id est qui superbe et arroganter loquitur, « querit ruinam. » Os ergo et ostium sunt idem, juxta illud *Michæl* vii, 5 : « Custodi osfa (Noster verit, clausa) oris tui. » Sic enim ostium claudit, vel apertus dormitum : ita os silendo claudit, loquendo pandit secretum mentis. Sic et Ahen-Ezra : Qui, inquit, vocem exaltavit, que est ostium sermonis, hic sibi extremitate perniciem inferri curat : os enim est ostium ad mentem. Accedit Lyranus : Qui exaltat ostium, hoc est, inquit, qui os suum elevat semper ipsum jacit, et alias præ se contemnit, querit ruinam ; quia omnes contra se concitat, qui eum agant in ruinam.*

*Secondo, R. Levi, q. d. « Qui meditatur discordias, Hebreia *pesca*, id est *malum*, hoc est, qui optat vitium comprehendere in illo que dicuntur vel fiunt, eaque nimis anxie et acute perpendit, discida litesque amat, cum inde rixa gigantur. Qui attollit ostium suum, ut in rebus eam propiciat rationem qua si in sublimiori dignitate sede collet, ex quo fiat ut in rebus crimen reperiatur, seipsum magne estimatiovis dignitatisque virum summisque honoribus dignum reputans ; hic, inquam, suam querit perniciem ; nam ita gravissima mala in se accersit. Quod quidem eleganter hac metaphorâ ostium atlentilis adumbratum est : contingere enim potest ut qui in sublimi ostium suum edificat, inde corrual, et confringatur. » Minus recte R. David Kimchi sic explicat, q. d. « Omnis qui vacat edificis, puta fabricandis domibus exelsis, depauperabitur.*

*Tertio, Cajetanus verit, *amans rebellionem amant contentione* ; elevans ostium suum querit fracturam, sicut explicat : Qui elevat ostium suum non tam corporea elatione quam usurpata auctoritate, volens servari impunes ingredientes ostium domus sue : multi enim nobiles et principes sic exaltant ostium domus sue, arrogantes*

*sibi jus imponitatis et asyli ; sed hi querunt fracturam, quia a rege vel magistratu, cuius est capite portas, ostium ejus effringunt, ipseque subinde velut rebellis ab eodem male mulctatur.*

*Quarto, Baynus, hec necens versi praeced. de stulti fidejussione, sic explicat, q. d. Non est sati tutum fidejubere pro amico : nam sunt quos juvat lites sectari ; quod inde constat, quia amant ruinam, sive (ut est in Hebreo) prevaricationem, hoc est, amant non stare promissis. Et sicut qui adscindunt elevat portam suam, hoc est edes suas (totum a parte) confractioem et rupturam eum querit amici, dum altitudini robusti deficit non respondet (quamvis hoc non animadversit ille) : sic qui exaltat et elevat ostium oris sui, majora pollicentur quam praestare poterit, et pro suis promissis amicum vult fidejubere, hic contritionem et ruinam querit amici, quo cum litigare amat, postquam prevaricatus est, promissa non præstans. Juxta sensum mysticum, proverbiū est contra eos qui manum mitunt ad aratum, et retro respiciunt : qui cum plus pollicentur quam præstant, exaltatione oris propriam ruinam querunt. Hec Baynus.*

*Quinto, noster Salazar sic exponit : Qui exaltat ostium suum, id est qui difficultates ad se aditus facit, sentiat odia, indeque ruinam. Qui enim sentiat lites ostii sui, facit ut difficultes sit per ostium ad ingressum.*

*Sexto, et genuine, q. d. Qui cupit introduceare discordias, hic querit lites : ex litoribus enim originatur et crescunt discordie. Aut, q. d. Qui per superbiam et fastum sic est animo affectus, ut semper ab aliis sensu discordet, et contrarium sentiat, ac defendere velit contrarium sentientia aliorum, hic reipsa ostendit se amare rixas, que ex hoc dissensu et discordia oriri natu sunt, ac communem pacem turbant. Unde causam discordiarum subdit dicens : « Qui exaltat ostium, querit ruinam. » q. d. Qui exaltat ostium, et consequenter domum suam, hic est causa discordiarum. Causa enim est cur vicini non ferentes eius dominum præ sua attilli et eminere, illique immovere, ut eum luminibus, aeri et perspirationi officiali, utque in eam, ejusque horis et aulae prospectum habeant, illique quasi dominetur, indigneantur illi item moveant, cogantque ut eam deprendant, et ceteris adequat, que sane ingens est ejus infamia et ruinam. Hinc in urbibus, ut viget politia, magistratus non sinunt ut quis dominum altiorum ceteris edificet, sed ad altitudinem vicinorum fabricet, uti Antuerpia omnes ad eamam altitudinem fabricatas vidi. Facta enim haec domum equalis celsitudine ad urbis elegantiam, et ad vicinorum commoditatem et pacem. Hic sensus est parvus : quad cordeum littere, sub quo parvam istuc, sive proverbiale, significatur causam discordiarum esse eum qui dominum suum præ ceteris attollit, id est, qui ceteris in re qualibet emere et antecellere satagit, ut ceteros præ*

*noti hunc stylum et profunditatem Proverbiorum Salomonis : stylum, quo annexa, putat antecedentia et consequentia eorum que dixit priori hemisticchio, posteriori attexit ; profunditatem, quia eodem dictorum causas et effectus assignat. Priori enim dixit discordias parere rixas ; posteriori, eorum antecedentia et consequentia, puta*

*(1) Qui altam facit portam suam qui foris attollit suam, querit ruinam, qui se effort, ruat. Neque deest membrum consensu : nam cum iuris excitare sit hominis se jactantis et fastuosi (conf. xii, 10), probe concinnat membra.*

Causa et effectus, indicat, q. d. Discordia parvum rixas. At vis nosse discordiarum originem et radicem? en illam digitum ad fontem intento tibi indicio, dicisque ratiocinem esse appetitum praeclericum. Vis pariter nosse effectum et finem, in quem illae desinunt? en tibi assigno ruinam et exilium. Igitur vide catenam hujus vitii: appetitus excellens, discordia parvum rixas, rixantes agunt in mutuas cedes, in ruinam et perirem. Ita alta desinunt in iusta, superbia in dejectionem, celsitudine in ruinam.

20. QUI PERVERSI CORPIS EST, NON INVENIET BONUM ET QUI VERITATIS LINGUAM, INCIDET IN MALUM. — Pro qui veritas lingua, Hebrei est, versus, conversus vel perversus in lingua sua; Hebrei enim carent verbis compositis, unde simplici utitur pro quo libet composite. Ille Chaldeus veritatis, et qui perversus est in lingua sua, incidet in malum. Sicutque posterior pars prioris quasi effectus cause respondet. Perversione enim cor gignit perversam linguam, q. d. Qui perversus habet cor et mentem, hinc non inveniet bonum: at qui adeo perversus est mente, ut et perversa in aliorum perniciem lingua efficiat, hic utique in mala cladesque graves incidet. Ha Vatablus qui veritatis, qui perversus est cor, non inveniet bonum; perversus autem lingua sua cadet in malum.

Jam et perversus lingua, \* prima, est mendax; hic enim veritatem in mendacium veritatis et perversitatis. Quare Plato in Sophista mendaces comparat figulis, qui lutum vertunt et subigunt, ut vase figurina effingant. Figuli, inquit, sunt mendaces: hi enim fabulis, illi vase figurini. Secundo, sunt defraudentes: hic enim famam proximi in infamiam, ac non raro veritatem in mendacium vertunt et perversitatem; tertio et valde apposite, sunt, qui doctos et fraudulentos verbis alio circumvenient, et in danno vel fortunorum, vel carceris, vel infamie, vel peccati, vel fidei, puta in heresim, inducent.

Sensus ergo est, q. d. Qui perversus corde alias machinatur malum, hic indigne est bona sorte et fortuna, ac propinde illa sepe a Deo privat. At qui dolos et malum, quod alias machinatur, reipsa exsequitur et lingua fraudulenta loquendo struit: hic, utique agente vel iudice, vel Deo vindice, incidet in malum, ac sepe in illud ipsum quod alias struxit, ait Aben-Ezra, juxta illud: « Malum consilium consultori pessimum; » uti contigit Aman qui Marchocheo, Sauli et Achitopheli qui Davidi, consiliaris Darri qui, Danieli, struxere insidias. Huic sensui faveat, quod si et qui veritas lingua componitur, et quae ex aequo opponitur, is qui perversus cordis est. Pro quo hebreus est וְיָכוֹל, id est perversus, versutus, fallax, falsus, qui simulat et dissimulat, ac specie recti et veritatis fallit; sicut pro qui veritas lingua hebreus est וְנַפְשׁוּ, id est inversus lingua, hoc est, qui veritatis, invertit, subvertit, obvertit, pervertit lingua. Unde Exod. vii, tributari virga

qua a Mose versa fuit in serpente, uti perversus linguis suas, que sunt humane, vertunt in serpentinas: inde וְנַפְשׁוּ tapuchot vocantur perversa et perversitatis, ac תְּבִשֵּׁה puch vocatur tuens, quo faciat facies, ejusque color mutatus et vertitur.

Secundo, Paginus veritatis, perversus corde non invenit bonum, et qui verterit se in lingua sua, cadet in malum; quod Septuaginta sic clare expounit, datus corde non occurrit bonus; ut facile mutabilis in lingua incidet in mala. Quod Rudolphus primo, ab aliis infidis, qui fidem datum non praestant, sed fallunt: hi enim ob perfidiam in Iles et personas graves incurvant; secundo, Hugo et alii attribuunt adulatores: hi enim instar rotarum et convertunt vultus et verba sua ad nutum principis vel amici, cui adulantur. Unde S. Basilius eos comparat polypo, qui cum eum saxe, cui se conjungit, colore in se suscipit. Alii comparant eos lumen et planetis, que lumen ad solis intuitum, et motum ad celorum superiorum ductum comitantur.

Nuper Catholicus vir gravis in Anglia, rogitus a primario regina Elisabetha consiliario, qui secreto catholicis haberet volebat, quid de se sentiret Catholicici transmarini, argute respondit: « Consent te esse planetam, ad moveri gyraurum motu primi mobilis. » Qualem ergo planetae motus, talis sensus et sermonis vertiginem subeunt adulatores, ut principum gratiam ineant; ideoque sepe corrunt instar eorum qui vertiginem circumiaci ruunt in terram, ut videre est in monachis Turcicis, qui Deum colunt saltando in orbem, et sese in gyrum identem rotando, qui fit ut ex vertigine in terram corrunt, quam ipsi vocant Choraeum Angelorum: idque faciunt exemplum sui pseudoprophephe Mahometis, qui, cum laboraret capitis vertigine et epilepsia, ex eaque in terram spumas corrueret, fingeret se enthiasmo agit, et cum Angelis colloqui, ut Romæ milii narrarunt Graeci viri graves oculi testes. Simili modo corrunt adulatores, dum eorum assentatio et vertigo, id est fraudes et impostures, deteguntur: tunc enim principes eos odio prosecuntur, et pro meritis mulcant et plecent.

21. NATUS EST STULTUS IN IGNONIMIAM SUAM (Hebrei est, ad laborem vel dolorum: illa R. Levi); SED NEC PATER IN FATUO LETABITUR. — Legit Noster passive וְיָהִי illud, id est natus est: jam alii punctis legunt active וְיָהִי toled, unde vertunt cum Pagino, generans statum ad tristitiam suam generabit illum; Vatablus, mororem sibi generat; Chaldeus, qui generat stultum, mortuus erit et; Syrus, qui gignit stultum ad confusione suam, non latetur pater insipiens; Septuaginta pro וְיָהִי ioh, legentes וְיָהִי vele, id est, cor, vertunt, cor autem imprudentis, dolor possidentis illud; non latetur pater super filio indiscretum (Aquila, diffidente; Symmachus, fatuo; Thedotion, insensato; heb. est וְיָהִי nabal, id est nebulosus); filius autem prudens latifacit matrem suam, que verba supplet Sep-

tuaginta, ut explent antithesin inter filium sapientem et stultum, quaeque habentur in Hebreo, cap. x, vers. 1, ubi ea explicui.

Sensus ergo est, q. d. Qui generat stultum, id est imprudentem et vitiatum, hic creat sibi laborem in eo corrigoendo et recte instituendo, ad dolorem et mororem, dum eum experitur incorrigibilem, et discipline incapacem, ideoque eum tam parentibus quam sibi ipse esse ignominie et

Battle  
prior

probat, a perverso. Ratio a priori est quod probatur, fama, honestas et virtus sint bona praestatoria quam sit ipsa vita: quare parentes, cum semper vivere nequeant, generant filios, ut in illis quasi perduret et perirent eorum sapientia, honor et virtus: ergo misere gaudent, cum eum vident filii compotes factos, cum scilicet filii parentum probitatem imitantes eorum decus et famam prorogant et in nepotes propagant: vice versa valde dolent, cum se voto frustrati vident, cum scilicet filios vestimentis improbus, qui sibi probrum concilient, et dedecus incurrant. Satis enim esset illiberes et sine filiis esse defunctos, ac virtutem cum eis emortuam, quam liberos relinquent, qui eos infame et dehonestant, ac rem publican scandulant.

Nota: \* In dolorem et ignominiam non significat intentionem, sive faciem a patre intentum: nullus enim pater intendit suam ignominiam, pater generare stultum, qui ei sit ignominia et moros; sed significat consecutum sive eventum, qui preter intentionem patris ipsi nolenti et invito accedit, q. d. Si pater generat filium, qui deinde fiat insipiens, id est improbus, hic utique cedit et vergit in patris ignominiam ac patris probrum et mororem, indeque subinde mortem conciliat. Sic Jacob ait filii suis Genes. xliii, 6: « In mean ho fecitis miseriam, ut indicaretis ei et alium vos habere fratrem, » Benjamin scilicet, quem unice amat Jacob, ideoque nobiliter cum a se abducet, ac proinde cupit filios quod Joseph indicaret se Benjamin domi reliquerit: inde enim Joseph accepit ansam eum accersendi, quod capro patri peperit miseriam et mortiam.

22. ANIUS GAUDENS ETATUM FLORIDAM FACIT: SPIRITUS TRISTIS EXSICCAT OSSA. — Hebrei, cor latum bonum facit גָּדָל geha, quod Noster veritatis, atatem; Syrus, corpus; alii, sanitatem vel valetudinem; alii, medicinam; alii, splendorem vultus vel aspectum, quasi גָּדָל geha derivatur a גָּדָל noga, id est lux, splendor; alii, elevationem vel relevamen, quasi גָּדָל geha conveniat uti litteris, ita et significacione cum גָּדָל geha, id est elevavit, exaltavit.

Primo ergo Paginus, Cajetanus et Aben-Ezra subaudient more Hebreo copi similitudines, id est stout, vertunt, cor latum benefaciat ut medicina, q. d. Cor latum secum affert bonum actionem, habitudinem et valetudinem instar medicinae. Optima morborum omnium medicina est latitia. Unde Galenus docet mollos per solam latitudinem morbos evasisse, et Avicenna, lib. I, docet latitudinem siccant ossa, siccantur ossa.

Quinto, Noster apposite veritatis, animus gaudens

floridanum facit etatem; Vatablus, vegetus facit corporis; Symmachus, humilis; Theodotion, compunctus) arefact ossa, siccantur ossa. Quidquid enim animura exxit, etiam prodest corpore. » Baynus vero veritatis: « Cor latum bonum facit medicinam, » hoc est, latitia cordis commendat, et efficacem facit medicinam, q. d. Medicina non proderit, nisi animo sit leto qui eam recipit, tum quia, ut docet Cornelius Celsius, lib. IV, ipsa sollicitudo et tristitia quedam aegritudo est, que, si ad priorem qua labora rarer accedit, eam asperabit et augabit; tum quia tristitia frigus adducit, quod concoctionem et operationem medicinae impedit. Ideo fit in spiritu: animus enim tristis nullum admonitionis vel corruptionis pharmacum concoquere potest; quoicunque ejus agnoscitur spiritualis, puta vitium quo labora, est pene incurabilis.

Secondo, R. Salomon: « Animus hilaris vultum nitentem florantem efficit; » Baynus: « Cor latum bonum facit aciem oculorum, que in seibus deficere solet maxime; et spiritus tristis exsiccat ossa, in גָּדָל geha corporis maxime consistunt; » Marinus in Lexico: « Cor latum bonum facit splendorem vultus, sive prodest aspectui. » Cor latum enim suam letitiam diffundit in vultum, eumque roseum, floridum, vivacem, radientem et splendentem efficit. Unde S. Antiochus inter multa militia monachorum a peregrinis agnoscetur ex solo splendore vultus, quem illi suggererat latitia mentis. Nam, ut ait Pacatus in Panegyrico Theodosii Imperatoris: « Intimos mentis affectus proditor vultus enunciavit, ut in speculo frontium imago existet animorum. » Tristitia ergo habebat oculos uti mentis ita et corporis, utroque exacutus latitia. Ita Basilicus Seleucus Episcopus, orat. 2 De Lazaro: « An non, inquit, tristitia impetu mortem generat? an non animi perspicillam et aciem obseruat, ita ut nihil eorum fera que convenient, innescere valeat? Ergo tandem aliquando mentis oculum ad celum sublevamus, et missa tristitia quod spirituale est animo versumus. »

Tertia, Syrus veritatis, animus hilaris pulchrum facit corporis. Nam, ut explicat R. Levi: « Ex animi hilaritate corporis jucunda forma redditur, cum sanguis calorique a natura ingentius late per illius partes effundatur: animus vero dejectus, morosus involutus, secus quam latitia praestat, membris exsiccat et arefact, recipiente se sanguine et calore ad intimas corporis sedes. Ex quo aperte intelligimus hilaritatem landauabilem, contraria vero morosum vitio non carere. »

Quarto, Septuaginta vertunt, cor latum facit bene habere, vix autem tristis (Aquila, spiritus percussus; Symmachus, humilius; Theodotion, compunctus) arefact ossa, siccantur ossa.

Quinto, Noster apposite veritatis, animus gaudens

*auctem tristis exhaustit ossa;* B. Antiochus, hom. 23, cor gaudens et hilare bonam parit valetudinem; *tristis autem viri exsiccantur ossa* (1).

Ratio a priori est quod letitia sit flos, decor, exsultatio, et quasi vita anime: anima autem est vita corporis, quare cum letitia florem vita det anime, eamdem per animam transfundit in corpus. Accedit quod letitia ceteraque passiones non tantum sunt in animo, sed et in corpore; vorunt enim ex corde, uti docet Aristoteles, lib. III de Partibus animal. cap. IV: «Cor enim, inquit, omnium partium primum consistens, sanguinolentum est; motus eius letitia est tristitia, denique omnium sensuum hinc oriri, eodemmodo desinere videntur.» Animæ ergo letitia per sympathiam similem affectum efficit in corpore: letitia enim facit ut spiritus vitales auerterit et incalescent, ac sese diffundant per corpus, presertim per faciem. Hi autem spiritus faciunt vultum corporisque vividum, floridum, sanum, vegetum, latum et letem contrarium facit tristitia; per hanc enim cum contrahatur, spiritus deprimitur, frigus inducitur: que tria corporis faciunt languidum, debile et quasi emortuum. Quicceps Galenus, lib. III de Causa pulsuum: «Letitiae, ait, magnus, rarus et tardus est pulsus; latius enim diffunditur per universum corpus calor, et plus foras motus eius effertur, ut tristibus intro. Unde major fit merito pulsus eorum, non tamen vehementior. Tristitia parvus, languidus, tardus et rarus est; nam cum tristitia ipsa refrigeret, caloremque intro concitat, merito contrarios supereribus efficit, qui letitiam sequuntur.» Idem Galenus, lib. De dignoscend. curandisque animi morbis, cap. viii, ut se a patre suo hec tria documenta accipisse, «que observando ad sanam longevitatem pervenisse. Primum: «Imperterritus, ait, et immotus ad ea omnia que quotidie in vita accidunt maneo, sicut patrem manu tunc infusbar; ita neque jactura, neque inferitus rei cuiusquam perturbatione me illa afficit. Secundum: Assuefuit me pater gloriam et honorem contemnere, ut unam nondam veritatem habarem in pretio. Video enim quosdam, cum se ab aliquo spem arbitrantur, aut cum pecunia aliquas amiserint, magno dolore confici. Tertiuum: Non esurire, non digere, non sum pati.» Avicenna, lib. II: «Letitia frequenter, ait, fortior fit virtus naturalis et rarefunt spiritus.» Franciscus Valesius, De Sacra Philosophia, cap. LXXI, cuius verba recitavi Eccl. xxx, 25. Idem docent Patres, eoque ac philosophi et poetae. S. Gregorius Nazianzenus, carm. 3 De Calamit. suis:

mens est, nec incidere potest quod illum obducat,  
Nihil aque hominem quam magnus animus de-  
bet; non potest autem Magnus esse idem, si me-  
tus et meror obducit et contrahit.

Et SPIRITUS TRISTIS EXSICCAT OSSA. — Ratio est, quia tristitia medullas ossium exedit: nam contrahit et retrahit spiritus vitales, ideoque frigus inducit; quo fit ut humor vitalis, qui ossa per medullas ceteraque membra irrigat et vegetat, deficiat et siccat. Humor enim hic est calidus: in calore enim consistit hominis vita. Ita Galenus, lib. De Sanitate tuenda, cap. XVI: «Ex tristitia, ait, homines magis gracie, et magis aridi, ac minus dicto audentes plane cernuntur.» Et Hippocrates, lib. II de Morib; «Cura in visceribus velut spinæ esse videtur, atque illa pungeret.» Unde Theodotion verit, *spiritus compunctus* (id est tristis, qui instar spinæ pungit) *casicat ossa*.

Quo spectat illud Davidis, Psal. XXXI, 4: «Conversus sum in serum mea, dum configurata in me, ut addunt Graeca, hoc est, conversus sum ad fœnum, dum sentio ab eo me configi spinæ tribulationis et tristitiae. Nam, ut at ibidem Theodoreus: «Peculi dulcedo longam post se amaritudinis spinam indigit.» Et S. Hieronimus: Spina ait, est stimulus et conscientia peccati, quae semper mentem pungit. Et S. Gregorius: «Omne peccatum, ait, dum confort delectationem, quasi pungendo lancinat mentem.» Adit Hippocrates: «Ubi hac anxietas animum corripit, lucem atque homines fugit, et tenebras amat, et timor invadit, aridus est, et ad contactum dolet, et expavescit, et terribilamenta et somnia horrenda videt.» Idem, lib. III, docet tristitiam eos qui laborant labore, et occidere. Idem: «Cura, inquit, gravis est mortibus.» Et Lucretius:

Et dolor et morbus, letiæ fabricator uteque.

Idem docet Franciscus Valesius, Sacra Philosophia, cap. LXXI, cuius verba recitavi Eccl. xxx, 25. Idem docent Patres, eoque ac philosophi et poetae. S. Gregorius Nazianzenus, carm. 3 De Calamit. suis:

Cura, ait, homini crux, ac letale venenum est.

S. Chrysostomus, homil. 10 in epist. ad Philipp.: «Merores, ait, et sollicitudines, cum præter modum animam distractub, suo robore illam privant.» B. Antiochus, hom. 23: «Neutiquam, ait, admittenda est tristitia, nec ejusmodi accipienda importuna ægritudo animi.» Et infra: «Monachus morore intabescens assimilis est ei qui restanti febre laborat; nulla hic pecto mentem ad contemplationis surriget studium, neque ad orationem sinceram, non adhortacionem, non consilium expicit.» Sic et D. Thomas, II, Quest. XXXVII, art. 4, et Quest. XXXIII, art. 1, ubi docet delectationem, sive gaudium, delectare eorū et mentem hominis: «Que, ait, assentit rei delectabilis, et in ea quiescit, quodam modo se prebenet ei, et ad eam interius capiendam; et si dilatatur affectus

(1) Mauer, cor latum bonum, felicem facit mitigationem seu remissionem doloris, id est sanationem. Rosenmüllerus, cor auctum beneficat medicinam, optima corpori est medicina. Verbum בְּנֵי תִּתְּנִהָרֶת cum nomine coniunctum haud raro pro adverbio ponit constat, ut infra xxx, 29.

hominis per delectationem, quasi se tradens ad continentum interius rem delectantem.» Quocirca Comicus sapientia haec de letitia et tristitia dat partim dogmata, partim monita:

Arctissimum mortalia cordis vinculum est.  
Metus futuri gaudium omne strangulat.  
Nil sic perinde animam ut cura exedit.  
Permitte fato curas ingevo impares.  
Ut mereor contrahimur, sic et gestimus gaudio.  
Sapiens tacito sinu coquet gaudia.  
Summi doloris causa somnium gaudium est.  
Vita mors est viva, cuncto desituta gaudio.  
Animi a gradio, mortis potissimum.  
Animi dolor corporis languorem parat.  
Animo gaudioso corporis agrum non nocet.

Denique S. Gregorius Nazianzenus in Distichis:  
• Morores, inquit, preoccipet mortalibus senectutem parvum. Mens sollicita tinxit instar ossa corrodit; corpus autem, curas omnes valere juvent, eximie floret.

Summa omnium est, q. d. Una letitia omnibus animi et corporis morbis medicinam facit, corporeus vegetum et floridum efficit; tristitia vero tam suum succum et sanguinem exhaustit et absument, adeoque consumit medullas ossium, itaque ea desiccat: quo fit ut homo contabescat, et taceat sensim intereat. Vide dicta cap. xv, 13, et plur. Eccl. XXX, 22 et seq., ubi fuse agitur de bonis letiis ac malis tristitiae. Denique Cajetanus hic:

• Tristitia, ait, valde nimica est sanitati corporis et vite, quoniam consistit in modo contrario mortui vitali. Vivificans enim corporis a corde proficit, cescit per modum pulsus. Tristitia autem in retractione spirituum consistit.

Mystice Beda: «Qui, ait, interna Spiritus Sancti consolatione letatur, etiam bona actiones flore decoratur, et fructus præmiorum prestolator celestium. Qui vero tristitia sensu, que mortem operatur, angit, pinguedinem divine charitatis in corpore virtutum quas exercere videtur, hubere nullatenus valit; sed quasi exsiccatis ossibus marcescit, quia in bonis actibus quas facit, gratiam dilectionis amicit. Si ex bona conscientia sereni semper et leti SS. Anachorete dixi vixerit, ut S. Paulus primus Eremita vixit annos centum et tredecim, S. Antonius centum et quinque, S. Romualdus centum viginti, Elias centum et decem, Joannes de Tampes (quem per errorem de Temporibus vocant) trecentis sexaginta, ille verius sit cum centum et sexaginta tantum vixisse; vide Theatrus vita humana, in longevis. Septem Sancti dormientes a temporibus Decii usque ad Theodosium per 160 annos vixisse et dormivisse feruntur. Quoniam etiam nunc in monasteriis permulta virginis, Deo dicatur, caris liberae et sobriae, serenes et hilares, ad nonagesimum et centesimum annum perdurant, ut noli Cardanus, lib. I de Sanitate tuenda, cap. xviii, et experientia constat. Sic eadem de causa Essenos olim derupiles ad centum annos perligisse narrat Io-

sephus, lib. II Belli, cap. vii. Hoc est quod ait Eccl. cap. xxx, 23: «Jucunditas cordis haec est semper viri est longevitas.»

23. MUNERA DE SINU IMPIS ACCIPIT, ET PERVERTAT V SEMITAS JUDICII. — Chaldeus, ut declinet a via iudicii: Cyrus, qui munera accipit inquis est, dedicat enim viam iudicij: Septuaginta, acceptantis munera iniquitate in sinibus, non prospereant via; impius autem declinat vias iustitiae (1). Quare perperam R. Salomon sic verit et explicat: «Munera verborum et precium de sinu impis accipit Deus clamulum inter se et illum, ut iudicium, cui impior obnoxius erat, a malo ad bonum traducat.» Claram enim est hic agi non de Deo, sed de impi, qui accipiunt munera, ut in gratiam ea dantis proferat sententiam, ac adversari partem que justam fecit causam, injuste condemnat. Te de sinu, vel, ut Septuaginta, *de strubus*, significat munus occulti et clandestini datum. Solent enim qui causas iniquas fecerit clam dare munera iudicis, tum quia pudet eos auro emere iniquam sententiam; tum quia verentur ne, si res pateretur, ad alium principem tribunal in ius vocentur, ibique acceptorum munerum et violatae iustitiae penas luant. Ita Aben-Ezra et R. Levi.

Porro haec gnome accipi potest tam de dante, quam de acceptiente munera. De dante, q. d. Impis de sinu suo accipit, id est deponit munera, ut ea clam iudicis in manus det, hisque cum in sui amorem inficit, ut sibi causam iniquae contra, vel præter leges iustitiae adjicet. Dicit hoc Salomon, ut judices et magistratus hanc quasi notam iniquitatem accipiant, scientiam injustam vel minus quam causam fovere eos, qui quod jure non possunt, munieribus obtinere et expugnare salvant. De acceptiente accipiunt passim interpretes, q. d. Consiliarius vel iudex, qui de sinu dantis clam accipit munera, hic impius est, quia ea accipit cum pacto, vel certe cum periculo perversus sentias iudicij, id est leges, justa quas iudicandum est. Etiam jurisconsulents apud Alciatum leges «vias» appellat «regias et imperatorias», ac illico subjicit: «Ab his quidem iudicis vi et aucto prelio declinantes alias vias, vel potius diverticula extripenunt.» Haec sunt, inquit Alciatus, corrupte et adulterate legum interpretatio-nes, quas dum alii, atque aliis deinceps secuti sunt, pro viis tritis, hos est pro legibus, haberi ceperunt. Sic videmus hodie avares, sed subiles ad vocatos tot subtilitatibus jura dividere, ac leges interpretari, immo distorquere et evolute, ut nihil pene sit tam iniquum et contra leges, quod non equum et legibus conforme in speciem efficiat.

Docet hic Salomon magnam esse vim munericum, sed occultam, que fallat etiam homines.

(1) Rosenmullerus, manus et sīna porrōctum ab eo, qui male sua cause patrocinium querit, improbes parvorum et iustus accipit. ex.

requos et facti alias tenaces; tacite enim affectum illa accipiens eliciunt, eumque danti devincent. Quis enim amantem se, imo munera dantem, non redamet? Quis vero tam dura frons, ut danti se aduersarium ostendat, imo eum condemnet? Quod os sustinet alatram pascentem? Quocirca, ut ait B. Gregorius Nazianzenus in *Districtis*: « Auro loquente, iners est omnis oratio; persuadet enim illud, etiam si nullam vocem edat. Auro caputum homines ut laqueis aves, Auru permovet mentes, mutuunque ad loquendum excitat. » Idem, *Orat.* 24: « Auru, ait, est occultus tyrannus (qui aurum cupido vix afferat, eosque quasi tyrannide opprimit, at ibidem Elias Crevens.), per quem nunc multa sursum deorsumque velut in talorum ludo jactantur. » Idem, in carn. *De Vita sua*, citata disputationem Zorobabelis et sacerdotiorum de fortissimo: « Forte vim, fortis rex, fortis milites, sed fortissima veritas, » III *Esdras* m, hisce omnibus fortius ait esse aurum. Sic enim canit:

Vixim asserebat quisquam omnia vincere;  
At feminam alter; tenuis palma dat verò;  
Defensum est ego robor quam maximus;  
Auro, arbitru cocta quod verit suò.

*Praelate.* B. Petrus Damiani, lib. II, epist. 2, quia ordine est 23: « Filii, ait, Samuels cultum aliud crimen habuisse leguntur, nisi quia munera dilexerunt; et quia patrem inuidit non sequeruntur exemplum, irreparabiliter amiserunt plebis Israelitice principatum. Et notandum, quia cum de illis Scriptura dicit: « Declinaverunt post avaritiam, accepérunt munera, protinus infulti: Perverterunt iudicium. Vicinium quippe est, atque configuum, ut post manus acceptum perverlatum etiam corruptio censure judicium. » Et nonnullus interjectis: « Accipit, inquit, munera, si contra datorum quid agere volumus; mox in ore nostro verba mollescunt, locutionis acumen obtunditur, lingua quadam pudoris erubescunt præsepe. Mens quippe percepti munera conscientia debilitat judicialis censure vigorem, reprimit eloquentiam libertatem. Nam, oīi iudicij et rectitudo fonditus non admittit, tamen iudicandi tamen uictoria eneretur. »

Quocirca Romani, lege 12 tabularum, judicem accipientem munera morte multabunt. Hebreis vero Moses, imo Deus per Mosen severe numerum acceptiōem interdixit, *Ezod.* xxiii, 8: « Nec accipies, ait, munera, que cūm exēscant prudentes, et subverberūt verba justorum. » *Deut.* xxvi, 25, ultima, id eoque gravissima maledictio hoc existat: « Maledictus qui accipit munera, ut p̄cipiat animam sanguinis innocentis. El dixi omnes populus: Amen. » Quocirca Isaías graviter Iudeos incusans, cap. 1, 23: « Principes tui, inquit, infideles, socii fori; omnes diligunt munera, sequuntur retributions. Ex adverso mire extollit existentem munera, cap. xxxiii, 45: « Qui am-

bulat, ait, in iniustis, et loquitur veritatem, qui project avaritiam ex calumnia, et exculcit manus suas ab omni munere, etc., iste in excelsis habitabit; munimenta sacerdotum sublimitas ejus. » Et *Psalm.*, *Psalm.* xiv, 1, querens: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? » respondet inter alia: « Qui jurat proximo suo, et non decipit; qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit. » Quocirca gloriatur Samuel se omnia munera refutaisse, *I Reg.* xii, 3; et *Paulus*, *Actos*, xx, 33.

Quin et Cicero, lib. I, epist. ad *Q. Fratrum*, qui magistratum in Asia gerebat, ei hoc insigne dat monitum: « Hoc opinio sit, non modo illi qui aliquid accepterint, sed etiam illis qui dederint, te minime, si id cognoveris, futurum; neque vero quisquam dabat, cum erit hoc perspectum, nihil per eos, qui simulant se apud te multum posse, abs te solempni impetrari. » Porro adducta Septuaginta dicitur: « Accipientis munera in iusta in simibus, non prosperantur vias; quia, ut ait Job, cap. xix, 34: « Ignis devourat tabernacula eorum qui munera liberant accepunt; » ignis scilicet ira et vindicta Dei, qui non raro igne corporali consumit opes ex munib⁹ aliisque modis inique partas.

24. IN FACIE PRUDENTIS LUCET SAPIENTIA: OCULI VERS. 24.  
STULTORUM IN FINIBUS TERRE. — Primo, sensus plausibilis et genuinus est hic, q. d. In facie prudentis expositio  
ad præseruum in eius oculis gravibus, modestis, claris, et ad omnem honestatem virtutinemque compositis, eluet interior mentis ejus sapientia et virtus; vice versa, in facie et oculis stultorum emicat cordis corrūta et recordaria, quia illorum oculi sunt leves, vagi, mobiles, instabiles, ut instar rotarum gyrent usque ad fines terrae circumspicendum. Unde *Valerius* verit, *ipse vultus prudentis pro se fortis sapientiam; oculi autem stultorum fues terra peraguntur.*

Ratio est, quia prudentem cor et mens est gravis, stabili et composita, que prōinde vultum et oculos ad honestatem et gravitatem compont: mens vero stultorum est levis et vaga, ac prōinde leves et vagos efficit oculos, *juxta illud: Propterea* *cordia fatui quasi rotarum et trahunt, et quasi axis versus speculum cogitatis illius,* *Ecccl.* xxxiii, 5. Mens enim per corpus et faciem pellicula, sicut fax per laternam, et sol per vitrum emicat et trahunt, *juxta illud Pacati* citatum vers. 22: « In speculo frontum imago existat animorum. » Et illud S. Bernardi, *De Modo huius vivendi*, cap. LXV: « Facies hominis speculum est cordis. » Et Cicerio, lib. III *De Orat.*: « Omnis motus animi, ait, suum quandam a natura habet vultum, et sonum, et gestum; animi imago vultus est. » Et S. Augustinus: « Vultus severus custos est disciplina atque probitatis; hic si absit, voluti fax levitatis vento exposita restinguuntur. » Animus enim officina est corpus, ac præseruum vultus. Igitur siue artifex in officina, v. g. figuris in sua figulina et luto,

pingit et efformat suu⁹ mentis concepus et formas: sic et mens suam sapientiam vel insipientiam, virtutem vel vultum pingit et efformat in corpore, ac presertim in vultu ejusque gestibus et motibus. Addit ingenii acumen et judicii matutatum saepe ex physiognomia vultus et oculorum agnoscit. Unde *Septuaginta* vertit, *vultus intelligens viri sapiens;* *oculi autem imprudenter ad extremam terram.* Hinc Aristoteles in *Physiognomica*, *versus* cap. vi: « Ingeniosi signa sunt, ait, caro humili et mollis, non boni habitus, neque valde pinguis; quae circa humorum et collum macrora, et quae circa faciem, etc.; corpus album mixto rubore, et purum; cutis tenuis, pilo non valde duri, nec valde nigri; oculus charopus, humilis; » *charopus*, id est carunculus, qualis est color matris et cordi, aut fulvis, qualis est aquilarum et leonum; *Latini* rauum vocant. Vide dicta *Ecccl.* cap. xix, 27. Ita *Beda*, *Lyranus*, *Cajetanus*, *Baynus*, *Jansenius* et ali. passim. Audi *Lyranum* causans dantem: « In facie prudentis lucet sapientia, ait, per matutinam et honestatem; qua dispositio cordis magis apparet in facie, in qua sunt omnes sensus, quam in partibus aliis. » Unde *Beda* exemplum, imo exemplar omnium dans Christum: « In facie, ait, Domini Salvatoris lucet sapientia divinitatis: quam in carne apparet, virtutum et doctrinae testimonis demonstrat, Verum oculi Iudeorum non credidit, terrenis potius desideris perieundi, quam satiaribus ejus montis intendebant. »

Secondo, Chaldeus verit, *vultus prudentis hilares in sapientia; et oculi stultorum in profanis terra;* q. d. *Facies et oculi prudentium, iustorum et Sanctorum sunt sereni, leti et hilares, ut collum serenum, ad quod contendunt, iusti et intueri videantur; quia leti haec interior, quam afferunt sanctitas mentis, trahunt, et effundunt se in faciem et oculos; et vero facies et oculi stultorum, id est imprudentium et impiorum, ex pavore male conscientia subiecti sunt, tristes et depresso in terram, ut ipsa profunda imaque terreni penetrae et perspicere velle videantur, ac quasi aspergi locum in profundo gehennam sibi paratum. Effigies ergo vultus sapientis est, ut pre se ferat comitatem cum gravitate, et hilariitate cum seruitate mixtam, ut scilicet sit severa hilarius, et hilarius severus. Tali fit vultus *Essenorum*, *Ascarum*, S. Antonii, S. Athanasi, S. Basili, cuius insuper haec fuit imago, regre ac vox: « Pax! et mages decent mecum. » Vere *Plutarachus* in *Moral.*: « Sicut fons, ait, non deest humor semper ex eo scens, sic probo viro semper adest gaudium, siem res externe mutentur. »*

Tertio, *Hebrei* habent, *cum facie, vel coram facie, intelligentis sapientia;* q. d. Sapientis semper præ oculis habet sapientiam, illam jacit et influetur, *juxta illius dictamen et nutum omnia agit et operatur;* unde *Syrus* verit, *faci⁹ prudenter in tutu sapientiam;* at vero oculi stulti in extremo

(1) Ita et recentiores, *cum gen coram facie intelligentia* est *sapientia*, id est, eidem perpetuo ante oculos habentur, eique præsto adest. Stultus autem perinde est, quod ad sapientiam attinet assequendam, ac si oculos habet in ultimiis terra finibus: remississima est ab eo sapientia, difficultima ei videtur, et prouid est posta.

Somnem rursum dicitur: Oculi sapientis in capite eius; quia videlicet sapientis quisque illum sola intentione considerat, cuius se membrum esse per fidem pensat.

Rursum mystica facies sapientis est mira mentis eius species et decerit, in qua resplendet sapientia et virtus fulgor ac majestas, ut si cam fuerit intueri, radios quosdam divinitatis in eam conseruamus, adeo ut Seneca qui sapientiam et virtutem naturalem duntaxat, non supernaturalem gratia agnoscit, scribat epist. 41: « Si nobis boni viri animum liberet inspicere, o quam pulchram faciem, quam sanctam, quam ex magnifice placidoque fulgentem videbemus! hinc justitia, illuc fortitudine, hinc temperantia prudenteria lucuentibus. Praeter haec frugilitas, et contentia, et tolerantia, et libertas coniunctaque, et (quis credat?) in homine rurum humanitas bonum, splendorem illi sumu affonderent; tum providentia, tum elegancia, et ex istis magnanimitas eminensissima, quantum dum boni, decoris illi, quantum ponderis gravitatisque adderent! quanta esset cum gratia auctoritas! Nemo illam amabillem, qui non simul venerabilem diceret. Si quis viderit hanc faciem altorum fulgentemque quam cerni inter humana consuevit, nonne velut numinis occursus ob stupefactus resistat, et, ut fas sit vidisse, tacitus preceptor? » Atque mox ista subiicit: « Tunc evocante ipsa vultus benignitate, productus adoret ac supplicet, et diu contemplatus multum existimat, supraquam mensura solitorum inter nos aspici, clamat, oculis miti quidem, sed nihilominus vivido igni flagrabit; tunc denum illam Virgili nostri vocem verens atque attonitus emitat:

O quam te memorem, virgo! namque hand tibi vultus  
Mortalis, nec vox hominum sonat.  
Sic felix, nostrumque leves quicunque laborem.

Aderit levitatem, si eam colere voluerimus. Coitur autem non taurorum opimis corporibus contradicatis, nec auro argenteoque suspenso, nec in thesauris stipe infusa, sed pia et recta voluntate. Nemo, inquam, non amore ejus arderet, si nobis illam videre contingret.

Denique huic gnome aphis est illa Ecclesiastae cap. viii, vers. 4: « Sapientia hominis luet in vultu ejus, et potenterissimus faciem illius communibat. » Ubi rursus haec de re dicam.

23. IRA PATRIS FILIUS STULTUS (Septuaginta, ζεπων, id est imprudens), ET DOLOR MATERIS QUAES GENUIT. — Hebraice, אַלamaritudo genitrici sua; Theodotion, ἀπρόσεκτος, id est exacerbatio; Aquila, אַל Symmachus, ἀπρόσεκτος, id est exacerbans matrem suam; Chaldeus, filius stultus exasperans patrem suum, et exacerbans matrem suam. Sensus est, q. d.

Filius insipiens, dissolutus, inobedientis, perversus provocat patrem ad iram, matrem ad amaritudinem et dolorem, tum quia illorum monita et institutione respuit; tum quia eis sua prava et

infamia vita dedecus et probrum conciliat; tum quia eorum labores et opes commessando et luxuriando abligurit; tum quia rebellis eis minas verborum, et subinde verberum, adeoque necis, intentat et molitus. An non ergo irascatur illi, in cumque nos a filium, sed a hostem serviat patre, indeolet et ingenerit, si imo ex corde mater? Patres enim, quia viriles, ob noxiam filiorum magis corripit ira quam moror: matres vero, quia feminas, molles et teneres amantes filios, magis corripit moror, quam ira. Qui enim irascantur filio uteri sui, quem tantis doloribus pepererunt, tot molestias aluerunt, tot laboribus in statem pubescensem eixerunt? Dicit hoc Salomon, tum ut filios abstereat a pravitate, ne patria iram, matri dolorum inferant; tum ut parentes adhortetur ad severam filiorum a tenoris institutionem et castigationem, ne, si indulgentias eis freno laxent, postea pravos et rebelleres cum suo damno, ira et dolore sentiant. Quocirca solest Deus hunc parentum indulgentiam filiorum rebellionis castigare, et castigando purgare, ut in quo peccaverunt, in codem puniantur iuxta legem talionis. Vide dicta cap. x, vers. 1, ubi eadem gnome inculcatur. Sic Cham, nudans virilis Noe patris sui, ejus iram et misericordiam sibi accivit: « Maledictus, ali. Chanana (filius Cham), servus servorum erit fratribus suis, » Gen. ix, 23. Sic Esau, duocundo stoxes alienigenas, offendit Isaiae et Rebeccum parentes suos, Genes. xxvi, 35. Sic Simon et Levi, occidendo Sichemitanum in ultione stupri domine sorori sue illati, suaderunt a patre Jacob: « Malevolus furor eorum, dividam eos in Jacob, et dispergan eos in Israel. » Sic Absalom, occidendo amorem fratrem suum, incurrit indignationem Davidis patris sui, factusque est exsul et profugus. Sic S. Augustinus sua heresi et concubinatu fuit mortis Monica matris suae, sicut ipse narrat lib. V Confess.

Symbolice R. Salomon: Filius stultus, ait, fuit Jeroboam qui, Deo infensus, eis iram in se totumque Israelem exivit; item matri sua, puta Synagogas, doloris acerbitate multul, quam in idolatriam vitulorum aurorum, indeque in omnina mala protaxis.

26. NON EST BONUM DAMNUM INJURE JUSTO, NEC VERA. 26. PERCUTERE PRINCIPES (Symmachus, magnificum) QUI RECTA JUDICAT. — Hebraice, nec percute principes ab rectitudine vel aegritate; Septuaginta, neque sanctum insidians principibus justis; Chaldeus et Syrus, maledicere justus non est bonus, neque percute justos qui dicunt recta; Aquila, super, id est proper, rectitudinea).

Primo, Cajetanus sic exponit, q. d. Quamvis non sit bonus damnum inferendum et inno-

(1) Etiam id est, inter alia que nequam bene et laudabile sunt, est et hoc, multum imponeare justo non est bonus; percute ingenuos sive seu ultra rectitudinem est, id est, recti et aqui qui non transgredierunt, iniusti est.

centi, tamen pejus est percutere lingua vel manu, id est carpare vel verberare principem vel judicem, qui justum et innocentem in se, sed per allegata et testa probatum nocentem et reum, condemnavit; ut significet privatis non esse fas judicium sententias judic. et calumniari, iuxta illud Maximi, serm. 5 ex Epicteto: « Ut justa bilancia nec a vera bilancia corrigit, nec a falsa examinatur: sic etiam judex justus ne a justis examinari, nec ab injisis arbitri debet. »

Secundo, Baynus hebreum διαγαμ, id est etiam, referens ad accipientem munera, vers. 23, sic expout: Munus accipere a sibi, ad judicium pervertendum, malum est; etiam justum condemnare sine munere malum est, q. d. Bis peccant judices, qui munera accipiunt: primo, quod munera accipiunt; secundo, quod innocentem condemnant.

Tertio, gravius et concinnius Jansenius: Significat, inquit, hec sententia duo mala plesios contra justitiam admittit, dum et prius justo iniuste nocent, dannum ei in bonis aut corpore inferentes; et deinde principibus et judicibus, qui contra eos in defensionem justi sententiam protulerunt, molesti sunt, lingua eos aut etiam manu insectantes et persecutantes. Dicit hoc Salomon, ali. R. Levi, quia impisi omnis justus, qui recte agit, improbus videtur: impisi enim se solos sibi similes probos testimoniis, assimiles vero sibi censent improbos; quare eos ut improbos sibi adversos affligunt et persecutantur.

Quarto, profundius noster Salazar per justum accipiens judicem, sic expout, q. d. Qui judicem aequissimum a principe nuncupatum ac praefectum violat, perinde facit, si et principem ipsum, enihi ille personam sustinet, ledet et violaret: sic enim fert communis hominum consensus, injurias inferioribus magistratibus illatas ad principem quodammodo spectare. Quia da causa magistratus occidere aut percute per legem I ad legem Julianam in ff. crimen est majestatis lesse; atque pari pena illud sibi in personam principis admittit, puniendum censurunt Cesaris.

Quinto, hebreice est una sententia, que sic ad verbum sonat: « Non est bonus maledicere vel affligere justum, ad affligendum principes super rectitudine. » Ubi etiam necit hanc sententiam praeconsenti, uti docet Aben-Ezra, q. d. Si aut non est bonus offendere parentes, sic etiam non est bonus, sed perversum offendere viros justos: hi enim sunt instar parentum, quia verbo et exemplo justitiam propagant, et multis justos sibi similes in spiritu progenantur; nec principes: hi enim sunt parentes republibus et patres patriae, ac ut tales a civibus honorandis sunt. Quocirca deus injurias justorum et principum queque vindicat ac parentum. In hac expositione repetendum est in posteriore hemisticchio ex priore et non est bonus, ut si bimembria sententia. Unde Pagninus vertit, etiam condemnare justum non est bonus, percu-

tere principem proper rectitudinem non est bonus.

Porro si quis et non est bonus repete nolit, sed simpliciter ex Hebreo accipiat sententiam ut unam, scilicet sonat, dicit quod prior pars vel subservit posteriori, vel per eam explicatur, ut justus antonomastice vocatur princeps, qui est preses, tutor, custos et vindicis justitiae, q. d. Non est bonus, id est, res mala, immo pessima (est enim miosis, quia parum dicitur, et plus significatur), ideoque gravem Dei iram silphonemque provocans, est affligere justum antonomastice, hoc est, percutere principem vel magistrum, qui justitiae est tutor et vindicis, ac persona sua illam in republica representat; unde et a vulgo vocatur justitia. Aut certe per justum accipiat regem vel summum magistratum, qui summus est justitiae preses; per principes accipiat judices et rectores regi subjectos et subordinatos, q. d. Qui affligit regem, vel ejus principes percutit, hic pessime facit, quia affligit et percutit totam rem publicam: hec enim a reg. et principibus, velut a suis basibus et columnis, pendet et sustentatur. Hic enim justitiae praesidis sublatibus, auferunt justitiam ex republica, ac subtrahit vis, rapina, seditionem, eades, omnisci injuria, quibus tota res publica confunditur, pesundatur, evanescit.

Quocirca hec sententia optime congruit Christo et Apostolis, q. d. Pessime facit, qui Christum justum et Sanctum sanctorum affligit; Christum autem affligit, qui ejus principes, puta Apostolos et rectores Ecclesie, qui pro vera fide et justitia propaganda laborant, affligit, percutit, occidit, ut fecere Judei et Gentiles. Ita Beda: « Ille gnome, inquit, et de ipso principe ac judice scelorum, qui pro nostra salute percuti voluit, accepit potest; et de omnibus generaliter Ecclesie rectoribus, qui vel facultatibus nudati ab impiis, vel ipsa eterna sunt morte consumuti. »